
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Responsabile del procedimento: Arch. Maurizio Bracchi

OGGETTO: INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI PER 
L’INTERVENTO “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO PIANO 
INTERRATO P.O. CREMONA” PER SECONDA PERIZIA DI VARIANTE – BBAA 
ENGINEERING  

CIG: 8712943405
CUP: I16G18000430002

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 141 DEL 04/03/2024



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE della Struttura Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale 

NELL'ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale della ASST di Cremona con 
decreto n. 291 del 29 maggio 2023, confermate con decreto direttoriale n. 8 del 17 gennaio 2024;

RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/770 del 12 novembre 2018 “Programma regionale straordinario 
investimenti in Sanità – Determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta Regionale n. 
24/2018 e stanziamento contributi” con la quale è stato approvato l’Allegato 2 che riporta l’elenco 
degli interventi realizzabili, fra i quali figurano per questa Azienda i lavori di “Adeguamento alla 
normativa antincendio del presidio ospedaliero di Cremona: Incremento del livello di sicurezza 
antincendio del piano interrato” per un importo complessivo di € 1.792.000,00;

RICHIAMATO il Decreto n. 117 del 17 marzo 2021 “Esito procedura aperta per l’affidamento della 
progettazione esecutiva e dei lavori di “Adeguamento alla normativa antincendio: piano interrato 
del P.O. di Cremona” (DGR XI/770/2018), aggiudicati alla ditta RVM Impianti S.r.l.;

TENUTO CONTO che l’intervento sopra richiamato richiede necessariamente l’individuazione di 
un Direttore Lavori, così come previsto dal Decreto 07 marzo 2018 n. 49; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 490 del 05 maggio 2021 di “Affidamento direzione 
lavori dell’intervento di “Adeguamento alla normativa antincendio piano interrato P.O.C.” – CIG 
8712943405 - alla società di ingegneria BBAA Engineering S.r.l., per un importo contrattuale pari a 
€ 50.861,31 contributi e IVA esclusi;

DATO ATTO che con determina dirigenziale nr. 1186 del 28 novembre 2022 è stata approvata la 
prima variante dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio del piano interrato del POC e 
conseguentemente con determina dirigenziale nr. 1250 del 15 dicembre 2022 si è proceduto alla 
modifica contrattuale anche per il servizio tecnico di direzione lavori in capo a BBAA Engineering 
S.r.l.; 

TENUTO CONTO che con prot. 41371 del 6 ottobre 2023 l’ASST di Cremona ha formulato istanza 
alla Direzione Regionale Welfare volta al rilascio del preventivo nulla osta di variante in corso 
d’opera e contestuale rilascio di nulla osta all’utilizzo dei ribassi d’asta; 

PRESO ATTO che con Protocollo numero G1.2024.0001927 del 18 gennaio 2024, la Direzione 
Generale Welfare di Regione Lombardia, in riscontro all’istanza di cui sopra, ha espresso formale 
nulla osta alla realizzazione di opere relative alla seconda variante per l’importo complessivo di € 
120.046,19 oltre IVA 10% alla voce lavori;

DATO ATTO che con decreto direttoriale n. 53 del 30 gennaio 2024 è stata approvata la seconda 
perizia supplettiva ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016, per un importo 
aggiuntivo pari a € 120.046,19 per i lavori e € 12.239,75 per la progettazione esecutiva; 

RILEVATO che, a seguito dell’incarico per la redazione degli atti della suddetta seconda variante, 
risulta opportuno procedere alla modifica dell’affidamento dei servizi tecnici di Direzione Lavori ed 
al conseguente importo contrattuale sottoscritto con la società ingegneristica BBAA Engineering 
S.r.l.;

RICHIAMATO il D.M. 17 giugno 2016, relativo al calcolo dei corrispettivi da corrispondere ai 
professionisti esterni alla Stazione Appaltante, l’ammontare complessivo del corrispettivo per 
l’incarico in oggetto è pari a € 13.200,10, oltre contributo integrativo 4% e IVA 22%, vale a dire pari 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

a € 10.560,08, oltre contributi INARCASSA 4% (€422,40) e 22% I.V.A (€2.416,15), per un totale 
complessivo pari a € 13.398,63, al netto dello sconto del 20% offerto dalla società ingegneristica 
BBAA Engineering S.r.l.;

DATO ATTO che la Struttura Complessa Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha 
imputato la spesa pari ad € 10.560,08 oltre contributo integrativo 4% (€422,40) e oltre IVA 22% 
(€2.416,15) e così per un totale pari a € 13.398,63 al conto 102290010 “Immobilizzazioni materiali 
in corso di esecuzione” e che tale somma trova copertura nell’importo stanziato con d.G.R. n. 
XI/770 Allegato 2 del 12 novembre 2018 (F187);

DATO ATTO della regolarità tecnica e dalla legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1. per le motivazioni tutte richiamate in narrativa, di approvare l’integrazione dell’affidamento e 
del corrispondente importo contrattuale relativo all’incarico di Direzione Lavori per i lavori di 
“Adeguamento alla normativa antincendio del piano interrato del POC” alla società 
ingegneristica BBAA Engineering S.r.l. con sede a Piacenza (PC), P.IVA 01440060331, per 
un importo complessivo pari a € 10.560,08 contributi 4% e IVA 22% esclusi; 

2. di dare atto che la Struttura Complessa Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
ha imputato la spesa pari ad € 10.560,08 oltre contributo integrativo 4% (€422,40) e oltre 
IVA 22% (€2.416,15) e così per un totale pari a € 13.398,63 al conto 102290010 
“Immobilizzazioni materiali in corso di esecuzione” e che tale somma trova copertura 
nell’importo stanziato con d.G.R. n. XI/770 Allegato 2 del 12 novembre 2018 (F187);

3. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, nr. 33.

IL DIRETTORE
Maurizio Bracchi

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


